
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 097 | 31 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EDIÇÃO EXTRA



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 097 | 31 de Maio de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 097 | 31 de Maio de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 097 | 31 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 675/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, ALISSON COSTA DE LIMA,  do Cargo em Comissão de GER-
ENTE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO da Secretária Municipal de Plane-
jamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, para o qual fora nomeado 
pela portaria 887/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/hdm

PORTARIA Nº 676/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, THADEU VALADÃO PEDROSO,  do Cargo em Comissão de DI-
RETOR GERAL DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA da Secretária Municipal de Saúde, 
nível DAS-6 para o qual fora nomeado pela portaria 902/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/hdm

PORTARIA Nº 677/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro de 
2022, ALISSON COSTA DE LIMA, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário 
Municipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível 
APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/hdm

PORTARIA Nº 678/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784, de 17 de outubro 
de 2023, THADEU VALADÃO PEDROSO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Saúde, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/hdm


